

G A Z E T A
KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 29go SIERPNIĄ ROKU 1807 W SOBOTE.

z *Jutlandyi* dnia 15 *Sierpnia*.

Król Jmć *Duński* przybył z *Kopenhagi* do *Colding*, gdzie tym czasem mieszkać będą. Przepłynął on przez *Belt* w towarzystwie rozmaitych osób wojskowych i Królewica. *Fregata Angielska* przetrząsała w nocy okręt, na którym się wspomniany Monarcha znajdował; co iednak żadnych innych skutków nie miało.

Zbyteczne żądania *Anglików* posunęły do najwyższego stopnia zapal mieszkańców w okazaniu przychylności ku Rządowi i oyczynie, a to nietylko w *Zeelandyi*, *Fühnen* i *Jutlandyi*, ale nawet w całej *Danii*. 18,000 milicyi *Zeelandzkiej* weszło do *Kopenhagi*, gdzie się 6,000 męzkiego regularnego wojska znajduje. W ogólności, okazują *Duńczycowie* charakter i patriotyzm, któremi sprawiedliwie słyną.

Hrabia *Baudissin*, General-Major, bywły nasz Posel przy dworze *Berlińskim*, objął dowództwo w tymczasowej siołicy Królewskiej *Colding* i nad brzegami *Jutlandyi*.

Oladzono siewnie wojskiem *Nyborg*, tudzież wszystkie twierdze i porty nadbrzeżne, i w śladzie czynią się przysposobienia, ażeby w terażniejszych okolicznościach utrzymać honor rządu naszego. Podchlebiamy sobie nawet, iż w potrzebie pozyskamy od *Francyi* pomoc przeciw *Anglikom*.

Znaczny korpus wojska zbiera się w *Jutlandyi*, i wiele jazdy udało się do *Fühnen*.

Panowie *Garlike* i *Taylor* Ministrowie *Angielscy* w *Kopenhadze*, udali się tamtąd dnia 13go b. m. na flotę narodu swojego. Spodziewano się co moment rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków, i wydano obwieszczenie, ażeby mieszkańcy, niechcący się po-

zostać, opuścili niezwłocznie *Kopenhage*. — Zaprowadzono działa na baterye, dokąd ciągle wojsko przybywa.

— Dnia 17go. — Słychać, iż Pan *Home Popham* radził uderzyć na *Kopenhage*, lecz *Admirał Gambier* jest dotąd przeciwnego zdania.

Król więc uda się z *Kiel* wszędzie, gdzieby obecność jego była potrzebną.

Nim Pan *Jackson* oddał się dnia 13go bieżącego miesiąca z *Kopenhagi* do floty *Angielskiej*, oświadczył, iż układy się zerwały, i że woyna wybuchnęła.

Jeżeliby przyszło do nieprzyjacielskich kroków, na ten czas flotta *Duńska* raczej będzie spalona, a nie dostanie się żadnym sposobem w moc *Anglików*.

z *Holsztynu* dnia 16 *Sierpnia*.

Królewic *Duński* powrócił z *Kopenhagi* do *Kiel*, i objął dowództwo nad korpusem wojska w *Holsztyńskim*.

Pan *Jackson*, Pełnomocnik *Angielski*, oddał się jeszcze dnia 8go b. m. z *Kiel*, i popłynął do floty *Angielskiej* przy brzegach *Duńskich*, w celu d niesienia *Admiralowi Gambier* o skutku układów swoich; lecz przeciwnie wiatry sprawiły, iż tu dnia 11go powrócił, a potem znou udał się w zamierzoną drogę; przez co *Duńczycowie* zyskali na czasie.

Zapewniają, iż ze strony *Angielskiej* oświadczone, że jeżeli Rząd *Duński* nieczwoli do dnia 13go b. m. na żądania dworu *Londyńskiego*, w tym razie rozpocznie *Anglia* nieprzyjacielskie kroki przeciw *Zeelandyi*. Ale Rząd nasz postanowił stale nieśluchać takich żądań.

z Danii dnia 16 Sierpnia.

Anglia przyniewala spokojną Danią do wojny. Słowa więc Lorda *Castlereagh*, wyrzeczone dnia 31go Lipca w Parlamencie, że ci, którzy są celem wypraw Angielskich, w ten czas dopiero usłyszeć mają o uzbraianiu tychże wypraw, gdy im ciós będzie zadany, do nas się ściągają. Bliżko 200 okrętów Angielskich rozmaitey wielkości krążą okół *Zeelandyi* naszej w zamiarze nieprzyjacielskim. Pan *Jackson* przybył dnia 8go Sierpnia do *Kiel*, i domagał się (jak słychać) wydania floty naszej, zbroiowni i twierdzy *Kronenburg*.

Gońcy wyprawieni z *Kiel* stanęli dnia 10 bieżącego miesiąca w *Kopenhadze*. Zaczęły się uzbraiania, a dnia 11go w południe znajdował się Królewic w *Kopenhadze*, i zachęcał do pośpiechu. Uplłynął on w 120 godzinach 100 mil *Niemieckich*, gdyż wiatr był przeciwny na białcie. Wkrótce po Królewicu, oddalił się Pan *Jackson* z *Kiel* mając wiatr pomyślny, lecz dnia 10 powrócił nasad z przychylnym przeciwnym wiatru. Znajdował się więc na morzu przez dwa dni, a dla niedostatku koni dopiero dnia 11go z rana udał się w dalszą drogę. Tak więc niebo użyżyło nam 3 dni na uzbrojenie.

Król bawi w *Colding*, a Królewic znajduje się od dnia 15go w *Kiel*. W *Zeelandyi* sam wszystko rozporządził. Pan *Steen Bille*, posiadający największe zaufanie u Króla i narodu, jest naczelniakiem uzbraiań morskich. Okazał on odwagę pod *Tripolis*. Panowie *Peymann* i *Bielefeld*, waleczni ludzie, mają pod nim dowództwo w *Zeelandyi*. Obywatele *Kopenhagscy*, i studenci, cała młodzież, która w roku 1801 otaczała Królewica, słowem, wszyscy wzięli się do broni, i odważnie, a zapewne i z szczęściem przodków swoich, bronić będą siołicy.

Po wybuchnieniu wojny, włożono za rozkazem Królewica *ambargo* na wszelkie towary należące do *Anglików*; wzięto do więzienia wszystkich *Anglików*, i jak słychać, przeięto niektóre listy *Angielskie*. Dała się bacność na miasto *Altonę* i port; rozkazano oraz pod karą ciężką podać rogeńce własności *Angielskich*. Żaden Monarcha nie mógł tyle uczynić dla pokoju kraju swojego, ile nasz Królewic, i bylibyśmy najgorszym narodem, gdyby każdy z nas nie dopełnił powinności swojej dla Króla, gdy te-

go oyczyną wymaga. Niechaj *Anglicy* czynią co chcą, wydziemy z chwałą z tey walki. z *Glückstadt* dnia 17 Sierpnia.

Wysłało tu następujące urządzenie:

My Chrytystyn VII z *Bożej łaski* Król *Danicki*, *Norwegicki*, *Wendeycki*, i *Gottlicki* *Xiąże* *Szlezwidzki*, *Holfatyński* &c. &c. Czyniemy wiadomo: Po oświadczeniu *Pośta* *Angielskiego Jacksona* na dniu 13 t. m., iż kroki nieprzyjacielskie zaczęły się przeciwko *Danii*, i gdy teażę żądał portu dla siebie i dworu swojego, a ztym. gdy wojnę między *Danią* i *Anglią* za wybuchniętą uważać należy, wzywamy więc wszystkich naszych wierznych poddanych, ażeby władzie, gdzie potrzeba, brali się do broni, w celu zniszczenia zbrodniczych zamiarów nieprzyjacielskich i odparcia gwałtowney napaści. — Stanowimy oraz, ażeby władzie włożono *ambargo* na wszystkie okręty *Angielskie*, na wszelką własność *Angielską* i wszystkie towary *Angielskie*, gdziekolwiek się one znajdują, i w czymkolwiek ręku i schowaniu zostały. Chcemy oraz, ażeby wszyscy poddani *Angielscy* oddalili się z kraju do dalszego w tey mierze urządzenia, i bez żadnego wyjątku więzi byli do więzienia, jako nieprzyjaciele Królestwa naszego; czego zwierzchności i inni urzędnicy jak najszybciej dopełnić powinni. Rozumie się samo przez się, iż okręty i statki *Angielskie*, chcąc się zbliżyć do brzegów, powinny się uważać za nieprzyjacielskie, i jako z takimi obchodzić się należy. — Chcemy oraz, ażeby dawano jak największą bacność na wszystkich podejrzanych cudzoziemców, i ażeby zwierzchności i wszyscy urzędnicy starali się pilnie o niezwłoczne wysledzanie szpiegów. Zalecamy nakoniec, ażeby pod surową karą wstrzymano się zupełnie od wszelkiej korespondencyi listowney z poddaniami *Angielskimi*, a to zaraz po ogłoszeniu niniejszego urządzenia, i żadnych im pieniędzy, z jakiegożkolwiek bądź źródła pochodzących, aż do dalszego naszego postanowienia niewypłacali. — Pokładamy nareszcie ufność w dobrej naszej sprawie, mężwie i doświadczoney werności ukochanych naszych poddanych. — Na dowód czego kazaliśmy wycisnąć pieczęć naszą Królewską. Działo się w twierdzy naszej *Glückstadt* dnia 16 Sierpnia 1807.

(L.S.) (podpisano) *Baron Brockdorf*.
J. O. Moritz.

z Kopenhagi dnia 15 Sierpnia.

Nie ukończyła się krytyczna chwila; nie wiemy nawet jeszcze, czy wojnę, czy pokoy mieć będziemy, i spodziewamy się co moment napaści ze strony *Anglików*.

Dnia 12go z rana rozeszła się pogłoska, iż Król Jan z Królewicem wyjechał o świcie z tutejszey stolicy. Wkrótce potem wysła odezwa Królewica, z której wniesiono, iż niebezpieczeństwo jest bliżkie. Magistratury krajowe udały się za Królem do *Colding*, dokąd tegoż samego dnia i nazajutrz naczelnicy i prezydenci wszystkich władz wyjechali. Pozostał tu tylko Pan *Bernstorff*, dyrektor wydziału interessow zagranicznych, dla układania się z Panem *Jackson*, Połtem *Angielskim*, którego się spodziewano. Tymczasem przysposobienia do obrony kraju szły z iak największym pośpiechem; zwołano milicją, urządzono korpus studentow, i waiy osadzono działami i ludźmi.

Oto jest odezwa Królewica, wydana przed wyjazdem jego z tutejszey stolicy:

„*Współbracia!* — Urządziwszy wszystko podług potrzeby czasu i okoliczności, pośpieszam do wojska, ażebym wraz z nim przyłożył się, ile możliwości, do dobra ukochanych moich ziomkow, jeżeli nie zaydą wkrótce wypadki, które wszystko podług życzenia moiego w chlubnym i spokojnym sposobie ukończyć zdołają. — w *Kopenhadze* dnia 12go Sierpnia 1807.“

(podpisano) *Fryderyk*, Królewic.

Taki był stan rzeczy do dnia 13, gdy narazcie przybył Pan *Jackson*, i udał się zaraz do Hrabięgo *Bernstorffa*. Powszechnie zapewniano, iż żądał, aby *Dania* przyłąpiła do przymierza między *Szwecją* i *Anglią*. Rozmowa trwała dwie godziny, i na tym się skończyła, że Pan *Jackson* upraszał o paszport, i udał się do floty narodu swiego, która jeszcze żadnego kroku nieprzyjacielskiego nieuczyniła; z czego wielu wnosi, iż wszystko zeydzie na pogrózkach. Wszyscy tu patają odwagą, i *Anglicy*, jeżeli zechcą co przedsięwziąć, każdy krok będą musieli krwią swoją kropić.

Córki Królewicz znajdują się w tutejszey stolicy. *Anglicy* zatrzymali na bieżącej okręt, na którym się Król znajdował, lecz go nie poznali, i dla tego wolno przepuścili.

Zacny Generał *Peymann*, który kieruje tutejszemi przysposobieniami do obrony,

odebrał zalecenie, ażeby pierwszy nie rozaczynał nieprzyjacielskich krokow.

Słychać, iż z razu żądali *Anglicy* wydania *Kronenburga*, *Kopenhagi*, *Tönningi* i *Glücksstadu* w zakład, że porty nasze nie będą zamknięte dla okrętow *Angielskich*; potym zaś domagali się tylko wydania *Kronenburga* i floty *Duńskiej*.

Ze Pan *Taylor*, bywszy Posel *Angielski* w *Kassel*, został teraz przyłany ze zleceniami do tutejszey stolicy, okoliczność ta jest przedmiotem rozmaitych uwag.

Osobliwszą jest rzeczą, iż *Anglicy* nie rozpoczęli dotąd nieprzyjacielskich krokow; jeżeli ie chcą rzeczywiście rozpocząć, i że dają nam czas na przysposobienie się do tym dzielniejszey obrony.

Wszyscy Połkowie zagraniczni wyjechali z *Kopenhagi* oprócz *Rosyjskiego*.

Rachują, iż w *Zeelandyi* jest 32,000 zbroynych ludzi.

Monarcha ma przy sobie iednego tylko kawalera, inni wzięli się do broni. Bóg i sprawiedliwa sprawa, jest hasłem *Duńczykow*. Nie będziemy czekać, aż póki nieprzyjaciel przyjdzie w pośród mury nasze, i będziemy mieli na pamięci *Huitfelda*, *Tordenskiolda* i *Fryderyka III*, tudzież wszystkich walecznych przodkow naszych, którzy nam dali przykład męstwa i stałości. Wszystkich ożywia zapał, iaki zdobi obywatelow i kraj, ocala.

Dnia dzisiejszego o 7 wieczorem spostrzeżono, iż flotta *Angielska* czyni poruszenie ku tutejszey stolicy. — Widziano także 80 łiatkow przewozowych z wojskiem, które przybyły z *Rügen*. Wiatr nie jest bardzo dogodny dla floty *Angielskiej*, która się zbliża do *Kopenhagi*, a która rozpoznie zapewne naypierwey nieprzyjacielskie kroki przeciw flocie naszej.

W *Norwegii*, gdzie jest 12,000 wojska, czynią się potrzebne przygotowania do obrony brzegow.

z *Altony* dnia 17 Sierpnia.

Wojna między *Danią* i *Anglią* zaczęła się już rzeczywiście. Po powrocie Królewica dnia onegdajszego z *Kopenhagi* do *Kiel*, włożono tak w *Altonie*, iako też w całym kraju *Duńskim* embargo na wszelką własność *Angielską*, i nakazano wziąć do więzienia wszystkich *Anglikow* znajdujących się w *Danii*, a nie będących obywatelami *Duńskimi*.

— Dnia 18. — Przez nadzwyczajną oka-

zyą odbieramy wiadomość, iż *Anglicy* nie ieszcze do dnia 16go b. m. z rana przeciwko *Zeelandyi* nie przedsięwzięli.

z Królewca dnia 31 Lipca.

Ponieważ kilka małych okrętów wojennych *Angielskich* krąży przy brzegach, z tym brzegi te wojskiem osadzono. Przy wejściu na *Curisch-Haff* wysypują nasi baterye od morza, do którey roboty wezwano wieśniaków z rozkazu Królewskiego. Toż samo dzieje się w *Pilawie*, i dowiadujemy się z *Gdańska*, że twierdza *Weichselmünde* przyprowadza się do obronnego stanu.

z Londynu dnia 11 Sierpnia.

Odbieramy wiadomość, iż z *Brest* wypłynął jeden okręt liniowy i jedna fregata, których dwa liniowe nasze okręty szukają.

Wyprawiono stąd niedawno gońca do *Petersburga*.

Widać, iż Rząd nasz przyjął pośrednictwo *Rossyi*, lecz tylko pod pewnemi warunkami; nie wielka zatem jest nadzieja, żeby przyszło do skutecznych układów. Prawda, iż to wszystko może się w jednym momencie odmienić. Tym czasem kupcy niewiedzą, co w tak niepewnych okolicznościach czynić mają.

Statki *Angielskie* wysadziły ludzi swoich w jednym mieyscu w *Ameryce*, i zabraly 50 sztuk bydła.

Jeden okręt wojenny *Angielski* napastował na morzu kutra *Amerykańskiego*, na którym się Vice-Prezydent Zjednoczonych Stanów z córką swoją znajdował, a który umknąć potrafił. — Uzbraią śpiesznie wszystkie statki kanonierkie w *Ameryce*. Wszyscy *Amerykane* są bardzo rozjątrzeni przeciw *Anglikom*. Sto tysięcy milicyi mają się użyć do służby krajowej. Maytkowie, których niedawno fregata *Amerykańska Leopold* zatrzymała, byli rodowitemi *Amerykanami*. — Prócz tego, inne ieszcze spory i kroki nieprzyjacielskie zajęły w *Ameryce*. Dwieście maytków *Angielskich* wysiadło w zatoce *Lynhoben*, końcem nabrania świeżey wody; oparło się temu 400 *Amerykanów*; przyszło do bitwy, w której dwóch lub trzech *Amerykanów* raniono, a 4ch lub 5ciu *Anglików* zabiło.

Wypadek ten dał powód dziennikowi *Daily-Advertiser* do umieszczenia takiej uwagi:

»Pod jakimkolwiek względem ten wypadek uważemy, z każdego jest szkodliwym dla *Anglii*, zwłaszcza w terażniejszym stanie

rzeczy na stałym lądzie. *Ameryka* była iednym narodem, do którego handel nasz miał odchođ mogący go nadgrađzić za wyłączenie z wszystkich portów *Europejskich*. Zakupowali *Amerykane* dwie trzecie części płodów z rękodzielni naszych, a z tym wojna z *Ameryką* pociągnęłaby za sobą bankructwo nayspierwszych domów handlowych w *Anglii*. Stan nasz jest teraz rzeczywiście bardzo zatważający. Zwycięstwa nieprzyjaciela naszego oddaliły nas zupełnie ze stałego lądu, a w asne nasze głupstwo oddali nas z drugiey części świata. Dla pociechy naszej mówią, że będziemy zykwiwali wiele zdobyczy na *Amerykanach*; mówny raczej, że *Amerykane* obrocą wszystkie swoje okręci ki na korsarskie, które nasz handel do reszty zniszczą. Chociażbyśmy mieli dziesięć razy więcej okrętów, nie zdolamy upilnować i powściągnąć mnóstwa okręci ków, które wyruszą zarazem z wszystkich portów, zatok i rzek, począwszy od rzeki *S. Wawrzeńca*, aż do odnogi *Mexykańskiej*. Trzeba się nam czegoś innego ieszcze lękać, bo ieżli nasiemy wieść wojnę, i ieżli będziemy odepchnieni od portów północno-*Europejskich* i *Amerykańskich*, dokądże się udamy po rzeczy potrzebne do marynarki, iako to: po maszty, konopie, smołę okrętową &c. &c.?

Można śadzić, wyraża daisieyła *Gazeta* *Ministryjska*, iż w odpowiedzi, daney na propozycyę *Rossyi* względem pośrednictwa, oświadczone ze strony *Anglii* gotowość do układania się na przyzwoitych zasadach, lecz pierwey chcieliby wiedzieć zasady, podług których *Francya* myśli się układać, a które zapewne są wiadome *Rossyi*. Wreszcie, nie miła jest rzecz, iż Rząd nasz odebrał dopiero dnia 2go b. m. wspomnianą propozycyę od *Rossyi*, gdyż tylko 9 dni pozostało do przyjęcia pośrednictwa.

Z powodu wielkich uzbrajań naszych końcem wyśłania wypraw, takie dziennik *Oracle* umieścił uwagi:

»W niebezpiecznym stanie naszym potrzebne jest bezwątpienia wielkie uzbraianie się morskie. Jeżli wyprawa, która wyszła z *Portsmouth*, ma przeznaczenie krążyć tylko po morzu północnym, może tam być bardzo użyteczną, ale ieżli ma rozkaz przymusić *Danię* do oświadczenia się za nami i działania przeciw iey chęci, byłoby to nader wielkim nieszczęściem. Postępek ten, iako naruszający wolność morza *Baltyckiego*, o-

brauszyłby przeciw nam *Rossyą*. Jeżeli zaś myślemy wspierać Króla *Szwedzkiego*, pytamy się, co za pożytek może dla nas wyniknąć z wojny, którąby ten Król na stałym lądzie prowadził? Możemyż sobie podchlebiać, aby on to odzyskał, co sprzymierzeńcy nasi utracili? Wyznać więc należy, że ta wyprawa nie może mieć rozsądnego celu, a jednak wyptynęła; day Boże, aby nie dla zrobienia jakiego głupstwa!

Najświeższe wiadomości z *Lizbony* donoszą o nadzwyczajnych przygotowaniach we wszystkich portach *Hiszpańskich*. Mowią, iż Xiążę *Pokoju* wydał iak naysurowsze rozkazy w celu ich przyspieszenia, i że liczbę wojska morskiego podwoił.

Elkadra Francuzka, złożona z okrętu liniowego, dwóch fregat i jedney korwety, które wyszły z *Tulonu*, krąży przy brzegach *Francyi* i *Liguryi*. *Elkadra* ta pogoniła się była za okrętem naszym *le Spartiate*, i była by go niechybnie schwytała, gdyby niepospieszył umknąć. Nazajutrz tenże okręt, chcąc zabrać przez zachaczenie okręt przewozowy *Francuzki*, ale dobrze uzbrojony, a który wziął za okręt kupiecki, ponosił znaczną stratę w zabitych i rannym, i oddalić się musiał.

Poczta *Lizbońska* przywiozła listy załmucające kupców. Słychać, iż listy od *Lorda Strangford*, sprawującego interesu *Angielskie* przy dworze *Portugalskim*, są bardzo ważne i dają powód do wątpliwości, ażeby *Portugalia* neutralność swoją dłużej utrzymała.

Dnia wczorajszego, gdy się toczyła w *Izbie* niższej materya względem powłzechnego stanu interesów, Pan *Whidbread* oświadczył między innymi, co następuje: — Chciałbym się dowiedzieć, czyli *Rossya* po podpisaniu traktatu swojego z *Francyą*, podała iakowe przełożenie gabinetowi naszemu. Jeżeli ze strony *Francuzkiej* uczyniono iakie propozycye do pokoju, nie byłoby przyzwolitą rzeczą pytać się, iak sobie w tej mierze Miniłrowie nasi postąpili; winiennem atoli wezwać Miniłrow, ażeby z ochotą korzystali z pory do układania się, i wiem pewno, że wiele osób ma toż samo zdanie. Jest teraz ielzcze czas uwolnić kraj od nieszczęść wojny. Jeżeli pogłoski względem ostatniej wyprawy morskiej są prawdziwe, łatwo bardzo być może, że sobie zrobimy nowego nieprzyjaciela. Wzywam więc Miniłrow,

ażeby dopóty nieodrączali posiedzenia Parlamentowego, dopóki kutek tej wyprawy nie będzie ogłoszony, i dopóki nieuznamy mądrości lub nierozładku tego kroku.

Pan *Canning*, sekretarz stanu, odpowiedział: — Pytają się, czyli *Rossya* podała *Anglii* proste przełożenie względem pośrednictwa do pokoju między krajem naszym i *Francyą*? Tak jest, podała je; lecz nieprzyłączono traktatu między *Francyą* i *Rossyą*, ani oddzielnego artykułu tyżącego się pośrednictwa, lub innego iakiego. Przełożenie, o którym wspominałem, nadeszło dnia 2go b. m.; lecz Król Jmć nie dowiedział się z niego bynajmniej o warunku, który w traktacie *Rossyjskim* z *Francyą* umieszczono względem terminu do oświadczenia się *Anglii*, czyli przyjęcie ofiarowane pośrednictwa. O wspomnianym artykule, równie iak o wszystkich innych, dowiedzieli się Miniłrowie i stolica z pism publicznych *Francuzkich*. — W takim stanie rzeczy, nie można było dać innszej odpowiedzi na wspomniane przełożenie, tylko warunkową. Jaka zaś była ta odpowiedź, nie mogę teraz *Izbie* donieść. — Co się tyczy stosunków naszych z *Północną Ameryką*, ternsżniejsi Miniłrowie nie odmienili w tym wszystkim, co dawniej względem traktatu z *Ameryką* ułożono, a względem wypadków zasłych na morzach *Amerykańskich*, nie nadeszły ieszcze żadne przełożenia ani ze strony Zjednoczonych Stanów, ani ze strony *Państwa Angielskiego* przy tychże Stanach. — Nie będzie wręście nikt żądał odemnie oświadczenia, iaki wpływ ma mieć zmiana tronu w *Konstantynopolu* do warunków, pod któremi Król Jmć gotow jest zawrzeć pokoy z *Portą Otomańską*. Nie mogę się także dokładniej tłumaczyć względem wyprawy, która na *Sund* popynęła.

z *Hagi* dnia 15 *Sierpnia*.

Dnia 7go b. m. zawiął do *Calais* okręt *Angielski* pod banderą pokojową, na którym znajdowała się iakaś zaszkomita osoba iadąca w ważnych zleceniach Króla *Angielskiego* do Cesarza *Francuzów*. (Wspomniany Poseł nie przybył ieszcze dnia 11go b. m. do *Paryża*; Listy także z *Londynu* pod dniem 11stym b. m. nie względem wyjazdu iego nie donoszą).

z *Konstantynopola* dnia 11 *Lipca*.

Kapitan *Basza* uderzył dnia 1go b. m. z całą swoją flotą na wyspę *Tenedos*, lecz wojsko, które wysiadło, zaledwie zdążyło po-

wrócić na okręty, i wspomniana flotta została pobita; Ciu kapitanow *Tureckich* i 12 *Tschansch* zginęło lub dostało się w niewolę, albo też się spaliło, gdyż na kilku okrętach zajął się pożar. Znany *Bekir Bey* znajduje się także w liczbie zabitych, a Wielki Admiral włztał na ciasnym *Konstantynopolitańską* z dwóm okrętem o trzech rzędach, ogolocoł ją z masztow.

W końcu miesiąca Czerwca, pokazała się także eskadra *Rosyjska* przed *Sinope* i *Trebizonde*.

Łłotną przyczyną ostatnich klęsk, których doznali *Anglicy* pod *Rozettą* i *Alexandryą* w *Egipcie*, jest to, iż Generałowie ich spodziewali się nieochybnego złączenia się z *Mamelukami*, i dla tego wcale prawie nie mieli ładu. Największy ich stronnik, *Eis Bey* umarł, a inni korzystali z okoliczności, i w tej samej chwili, kiedy General *Fraser* wysiadł z wojskiem, zawarli pożyteczny dla nich pokoy z *Portą*.

Dnia wczorayszego był wielki pożar na Przedmieściu *Konstantynopolitańskim*, *Galata*, gdzie tegoż samego dnia po południu i następującej nocy, kilka tysięcy domow zgorzało.

Janczarowie nie są jeszcze spokojni. Po złożeniu z urzędu *Kaimakana*, iednego z najpierwzych sprawcow ostatnich zmiany tronu, takż sam los miał spotkać *Mustego Schewarzade At-Allah Effendego*; lecz gdy się temu Janczarowie sprzeciwiłi, pozostał jeszcze na znakomitym swoim urzędzie.

Gdy przednia straż *Mustafy Bayraktara*, będąca pod dowództwem *Ibrahim Beya*, została pobita przez *Moskalow* pod *Rimnikiem*, wspomniony zatym dowódca *Turecki* cofnął się zupełnie za *Dunay*. Wiadomo już, iż potym stanął rozeym między obydwoima wojskami.

Dalszy ciąg osob mianowanych na urzędy Leśne w dwóch innych Departamentach.

W DEPARTAMENCIE KALISKIM.

I. Urząd Leśny, Koło.

Nadleśniczy, Ur: *Augustyn Komorowski* Kapitan.

Leśniczy, Ur: *Ludwik Konarcki* Porucznik.

Podleśniczy, 1) Ur: *Ignacy Narsowski* Chorąży. — 2) *Jozef Borosza* zaśluzony wojskowy. — 3) *Kazimierz Sopocko* Towarzysz.

Gajowy 1) *Ebel*, dawny urzędnik leśny.

— 2) *Nikodem Sztembert* Towarzysz. — 3) *Kazimierz Rogiński* oberkanonier. — 4) *Jan Ebert* kapral. — 5) *Tomasz Barański* podofficer. — 6) *Franciszek Myszkowski* Chorąży. — 7) *Zawadzki* dawny urzędnik leśny. — 8) *Kujawiński* dawny.

II. Urząd Leśny, Odolanow.

Nadleśniczy, Ur: *Tomasz Wardyński* Kapitan.

Podleśniczy, 1) *Jan Sienkiewicz* Porucznik. — 2) *Marszyński* dawny urzędnik leśny.

Gajowy 1) *Leon Bobr* Namielnik. — 2) *Kapica* dawny urzędnik leśny. — 3) *Wykop* dawny. — 4) *Warsza* dawny. — 5) *Cegła* dawny. — 6) *Sikora* dawny. — 7) *Klimek* dawny. — 8) *Jan Kamiński* Obersterwerk. — 9) *Sucharki* dawny. — 10) *Wrona* dawny. — 11) *Krupa* dawny. — 12) *Szok* dawny.

III. Urząd Leśny, Ołobok.

Leśniczy, Ur: *Tomasz Bonar* Kapitan.

Podleśniczy, 1) *Skarbek* dawny. — 2) *Wilczyński* dawny.

Gajowy, *Telega* dawny.

IV. Urząd Leśny, Częstochowa.

Nadleśniczy, Ur: *Jan Duain* Kapitan.

Leśniczy, *Straub* dawny.

Podleśniczy 1) Ur: *Narbert Gaszyński* Porucznik. — 2) *Woyciech Bieńkowski* Towarzysz.

Gajowy 1) *Krencewilk* starszy, dawny. — 2) *Krencewilk* młodszy, dawny. — 3) *Brzozolki* dawny. — 4) *Zupioł* dawny. — 5) *Jan Krencewilk* dawny. — 6) *Zalełki* dawny. — 7) *Delka* dawny. — 8) *Wolnikiewicz* dawny. — 9) *Królikowski* dawny. — 10) *Passyer* dawny. — 11) *Badora* dawny. — 12) *Polaszkievicz* dawny. — 13) *Jędrzejowski* dawny. — 14) *Podlarki* dawny. — 15) *Pietrzak* dawny. — 16) *Sroka* dawny. — 17) *Kielbasa* dawny. — 18) *Palież* dawny. — 19) *Herbolt* dawny. — 20) *Banczek* dawny. — 21) *Maciek* starszy, dawny. — 22) *Maciek* młodszy, dawny. — 23) *Kupryna* dawny. — 24) *Pisła* dawny. — 25) *Binczek* dawny. — 26) *Witek* dawny. — 27) *Zyg* dawny.

V. Urząd Leśny, Gidle.

Nadleśniczy, Ur: *Piotr Staniewski* Kapitan.

Leśniczy, *Soroczyński* dawny.

Podleśniczy, *Adamki* dawny.

Gajowy 1) *Borowiecki* dawny. — 2) *Kwiatkowski* dawny. — 3) *Shiwakowski* dawny.

- 4) Borowiec dawny. — 5) Osiek dawny.
 — 6) Cybulki dawny. — 7) Łoszek dawny.
 — 8) Marszałki dawny. — 9) Jakób Przykos, zaśluzony woykowy. — 10) Nowak dawny. — 11) Kapuczyński dawny.

VI. Urząd Leśny, Klonów.

Nadleśniczy, Ur: Karol Wasilewski Kapit.
Leśniczy 1) Dąbrowiec dawny. — 2) Alexander Cybert Podporucznik.

Podleśniczy 1) Szmidt, dawny, na miejscu Gartnera. — 2) Łągiński dawny.

Gajowy 1) Bachor dawny. — 2) Kowalczyk dawny. — 3) Zaleta dawny. — 4) Kamiński dawny. — 5) Ambros dawny. — 6) Nowak dawny. — 7) Sruł dawny. — 8) Kuba dawny. — 9) Nolbert dawny. — 10) Szwizdrzał dawny. — 11) Orłowski dawny. — 12) Podawacz dawny. — 13) Rexy dawny. — 14) Hussarek dawny. — 15) Buda dawny. — 16) Kontowki dawny. — 17) Waytaczek dawny. — 18) Liswarz, dawny. — 19) Łągiński dawny.

VII. Urząd Leśny, Krzepice.

Nadleśniczy Ur: Stanisław Wosiński Kapit.
Leśniczy 1) Wayshaubt dawny. — 2) Ernest Rosenhübel Major.

Podleśniczy 1) Maciej Chociszewski Officer. — 2) Paweł Zakrzewski Podporucznik. — 3) Jakób Pekrzywnicki zaśluzony.

Gajowy 1) Sospirz dawny. — 2) Urban dawny. — 3) Szewc dawny. — 4) Styglic dawny.

VIII. Urząd Leśny, Lubin.

Nadleśniczy, Ur: Antoni Skórki Kapitan.
Leśniczy 1) Krzyżewski Kapitan z Legiono. — 2) Cyborowki dawny. — 3) Jan Karnatowski Officer.

Podleśniczy 1) Duda dawny. — 2) Ignacy Rzewulki zaśluzony. — 3) Michalski dawny. — 4) Wiliński dawny.

Gajowy 1) Jakób Dybowki zaśluzony woykowy. — 2) Walenty Bogusławski zaśluzony woykowy. — 3) Dąbrowki dawny. — 4) Mękarcki dawny. — 5) Dzwotolki dawny. — 6) Chmielarcki dawny. — 7) Gnioszek dawny. — 8) Legens dawny. — 9) Cygan dawny. — 10) Ptak dawny. — 11) Rozga dawny. — 12) Stepion dawny. — 13) Kliszcz dawny. — 14) Kowalki dawny. — 15) Lisik dawny. — 16) Trojanowski dawny.

IX. Urząd Leśny, Pobiianowice.

Nadleśniczy, Meller z Koja, dawny.

Leśniczy, Ur: Piotr Grodzicki Officer zaśluzony.

Podleśniczy 1) Jakób Winkowki Namieśnik. — 2) Klimkowki dawny. — 3) Józef Rembiewki Chor. — 4) Porczyński dawny.

Gajowy 1) Swadek dawny. — 2) Jętek dawny. — 3) Kołodzik dawny. — 4) Drozd dawny. — 5) Pietrawki dawny. — 6) Czapliski dawny. — 7) Moszyński dawny. — 8) Sysek dawny.

X. Urząd Leśny, Paieczno.

Nadleśniczy Ur: Józef Zaydlie Kapitan.

Leśniczy 1) Alexander Wasilewski Officer zaśluzony. — 2) Ichnatowski dawny.

Podleśniczy 1) Kredowki dawny. — 2) Sierzyński dawny.

Gajowy 1) Galus dawny. — 2) Pędziwiatr dawny. — 3) Beresz dawny. — 4) Stasiak dawny. — 5) Duszek dawny. — 6) Kucko dawny. — 7) Italiński dawny. — 8) Bednarcki dawny. — 9) Bartkowki dawny. — 10) Orzeszek dawny. — 11) Hiliński dawny. — 12) Ur: Michał Topolki Wachmistrz. — 13) Niecpon dawny.

XI. Urząd Leśny, Sokolniki.

Nadleśniczy, Józef Jurkiewicz Major.

Leśniczy, Ur: Józef Wolki Kapitan.

Podleśniczy 1) Filip Winkler Chorąży. — 2) Januszkiewicz dawny. — 3) Tyblewski Porucznik.

Gajowy 1) Josek dawny. — 2) Sobolewki dawny. — 3) Mieszacki dawny. — 4) Wardega dawny. — 5) Oganiszczak dawny. — 6) Białek dawny. — 7) Lisowki dawny. — 8) Hadrych dawny.

XII. Urząd Leśny, Szadek.

Nadleśniczy, Ur: Szymon de Frankenberg Major.

Podleśniczy 1) Józef Wiewiorowski Porucznik. — 2) Tomasz Smoleński Porucznik. — 3) Józef Bińkowski Namieśnik.

Gajowy 1) Tomasz Chinowski Towarzysz. — 2) Józef Czarnolki Kapral. — 3) Grzegorz Nieszkański Wachmistrz. — 4) Zakrzewski dawny. — 5) Rudnicki dawny. — 6) Galus dawny.

XIII. Urząd Leśny, Uniejow.

Nadleśniczy, Ur: Teodor Dobrcki Major.

Leśniczy, Cypryan Toczyński Kapitan.

Podleśniczy, Danilowicz dawny.

Gajowy 1) Goroczyński, senior. — 2) Szuchelki, dawny. — 3) Kazimierz Rokieński,

zaśluzony wojskowy. — 4) Tabert dawny. — 5) Goroczyński, junior. — 6) Zscharkowicz, dawny. — 7) Henryk Furner, Fajerwerk. — 8) Grodowski, dawny. — 9) Kwiatkowski, dawny.

XIV. Urząd Leśny, Wieluń.

Nadleśniczy, Ur: Józef Jarzyński, Kapitan.

Podleśniczy, 1) Janowski, dawny. — 2) Szymon Zmudowski, Podchorąży. — 3) Szymon Błędowski, Feldfel.

Gajowy, 1) Walciak, dawny. — 2) Wunak, dawny. — 3) Idziak, dawny. — 4) Jentek, dawny. — 5) Rzepka, dawny. — 6) Warzecha, dawny. — 7) Roch, dawny. — 8) Augustyniak, dawny. — 9) Szeregowy, dawny. — 10) Kozak, dawny. — 11) Janik, dawny. — 12) Gornik, dawny. — 13) Krawczyk, dawny.

W DEPARTAMENCIE PŁOCKIM.

I. Urząd Leśny, Brok.

Podleśniczy, 1) Wasilewski dawny urzędnik. — 2) Jakób Siemiński, Chorąży. — 3) Franciszek Kubikowski dawny urzędnik. — 4) Piotr Lewandowski, dawny urzędnik. — 5) Jozek Chruściński. — 6) Ignacy Łaskowski, Chorąży. — 7) Antoni Chołkowski, Towarzysz. — 8) Grzegorz Dwochowski, Chorąży.

Gajowy 1) Karol Pickarczak. — 2) Jan Bażyński.

II. Urząd Leśny, Brańszczyk.

Podleśniczy 1) Milewski, dawny. — 2) Krzysztof Kiński dawny. — 3) Krzysztof Sztand dawny. — 4) Marcin Andruszkiewicz, dawny. — 5) Jozef Karłki, Porucznik. — 6) Wincenty Landowicz, Porucznik. — 7) Paweł Jędrzejewicz, Porucznik. — 8) Ignacy Ogrodziński, Towarzysz.

III. Urząd Leśny, Ostrotęka.

Podleśniczy, 1) Marcin Graniecki dawny. — 2) Jan Grudzioni, dawny. — 3) Łukasz Chmielewski, dawny. — 4) Franciszek Czuka, dawny. — 5) Paweł Kaliński, dawny. — 6) Michał Podgórnki, dawny. — 7) Daniel Paweł, dawny. — 8) Jozef Landowicz, Podporucznik.

IV. Urząd Leśny, Ciekocin.

Leśniczy, Mateusz Staszewski, Porucznik.

Podleśniczy, 1) Franciszek Czarnecki, Chorąży. — 2) Ignacy Czatownski, dawny. — 3) Kazimierz Staniszewski Namieślnik. — 4) Stanisław Sepiński, Bombardyer.

Gajowy, Jan Batkowski, dawny.

V. Urząd Leśny, Prasnysz.

Leśniczy, Antoni Pierściński, Major.

Podleśniczy, 1) Błędowski, dawny urzędnik. — 2) Jakób Koziniński, dawny. — 3) Tadeusz Grabowski, Porucznik. — 4) Walenty Perłki, dawny. — 5) Jakób Lewicki, dawny. — 6) Jan Janicki, dawny. — 7) Maciej Kuligowski, dawny. — 8) Jozef Jakubek, dawny. — 9) Jozef Tarasowski, Chorąży. — 10) Jakób Winkowski.

VI. Urząd Leśny, Pułtusk.

Leśniczy, 1) Jozef Barcikowski, Porucznik. — 2) Jozef Piekarczyk, dawny urzędnik.

Podleśniczy, 1) Antoni Chrynowicz, Chorąży. — 2) Jan Miekiewicz, Chorąży. — 3) Karol Komorowski, Chorąży. — 4) Damazy Zamoyłki, Sierżant. — 5) Kryśtyan Gliński, dawny. — 6) Kryśtyan Marcinolki, dawny. — 7) Konstanty Brodzki, Towarzysz. — 8) Jozef Klimowicz, Kwaternilitr.

VII. Urząd Leśny, Rypin.

Podleśniczy, 1) Jarzabek, dawny urzędnik. — 2) Cypryan Łada, Towarzysz. — 3) Antoni Gierszewski, dawny. — 4) Jan Wiśniewski, dawny. — 5) Wawrzyniec Piechołki, Podporucznik. — 6) Jan Gędrowski, dawny.

Gajowy, 1) Kurowki, dawny. — 2) Antoni Suchorski, dawny. — 3) Wawrzyniec Kownacki, dawny.

VIII. Urząd Leśny, Wyszów.

Leśniczy, Ogonowski, dawny.

Podleśniczy, 1) Jozef Spiewak, dawny. — 2) Jozef Ciołkowski, Chorąży. — 3) Jozef Rościszewski, dawny. — 4) Jozef Jaszuta, dawny. — 5) Maksymilian Jukowski, Porucznik. — 6) Antoni Zawadzki, dawny. — 7) Ludwik Zamoyłki, Namieślnik. — 8) Franciszek Koziorowicz, Wachmistrz.

IX. Urząd Leśny, Zakroczym.

Podleśniczy 1) Jan Obiedziński, dawny. — 2) Poradowski, dawny. — 3) Jan Dzbański, dawny. — 4) Tomasz Baranowski, dawny. — 5) Antoni Miszerki, dawny. — 6) Mateusz Zielenki, dawny. — 7) Mateusz Kopczyński, dawny.

Gajowy, 1) Antoni Wiśniewski, dawny. — 2) Jan Kraiewski, dawny. — 3) Woyciech Brzeziński, dawny. — 4) Marcin Marowski, dawny. — 5) Krzysztof Bok, dawny. — 6) Franciszek Mikulski, dawny. — 7) Jan Klubowski, Zofiarz.

Zgodno z Nominacyami i potwierdzeniami oryginalnemi.

Michniewicz.

DODATEK

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 29GO SIERPNIAROKU 1807 W SOBOTE.

Przybyły przed kilku dniami goniec z *Drezna* przywioził, iż Król *Jegomość Saski*, a nasz *Xiążę*, obeymie wkrótce Rząd kraju naszego, do odebrania którego w imieniu tegoż Monarchy od wyznaczonego Kommissarza *Francuzkiego*, którym ma być *Jaśnie Wielmożny Daru Intendent generalny Wielkiego woyska*, umocowany zoltał *J.W. Małachowski*, Prezes Kommissyi Rządzącej, a *Rawny* na zawsze w dziejach Narodu *Polskiego* *Marzałek* Seymu tego, który dziedzićtwo *Korony Polskiej* *Domowi Saskiemu* ofiarował.

Przyszło zalecenie, aby fortyfikacye na *Pradze*, pod *Serockiem* i *Modlinem* były kończone.

W Imieniu Kommissyi Rządzącej. — Administracya Skarbu. — Gdy Kommissya Rządząca przychylając się do przełożenia swej administracyi względem sukna do handlu zagranicznego przeznaczonego, następującą uchwałę =

KOMMISSYA RZĄDZĄCA.

» Na przełożenie Administracyi Skarbu w celu utrzymania fabryk sukniennych w kwitnym zawsze stanie, postanawiamy, żeby odtąd:

1) Wszelkie sukna z *Pruskich* *Prowincy* na handel do *Moskwy*, do *Xięstwa Warszawskiego* wchodzące, w miastach *Rawiczu*, *Bojanowie*, *Lesznie*, *Wschowie*, *Kargowie*, *Międzyrzycu*, *Wieluniu*, *Bydgoszczy* i *Toruniu*, przez komory tamże będące podług schematu, przez Deputacye Celne ułożyć się mianego, kontrollowane były, a skoro wyście sukna za granicę przez pograniczne komory zaświadczone będzie, w ten czas od o-

platy *Inwektowego*, *Tranzytowego* i *Ewektowego* *Cła* wolne być mają.

2) Ze wszelkie sukna w *Xięstwie Warszawskim* fabrykowane, do dalszego urzędzenia również bezpłatnie wychodzić mogą.

3) Sukna zaś z zagranicy *directe* przez *Xięstwo Warszawskie* przechodzące, podług przepisow generalnego *Instruktarza* *Celnego*, oplatcie *piętnaście złotych* *Polskich* od *Cetnara* brutto ulegają. — Dan w *Warszawie* na *fessy* dnia 29go *Sierpnia* 1807 roku.

(L. S.) *STANISŁAW MAŁACHOWSKI* Prezes.

Jan Łuszczewski Sekr: Genera

wydać raczyła, przeto o niey publiczność, a osobliwie *Kupcy* sukniennym handlem bawiący się, uwiadomiają się. — Dan w *Warszawie* dnia 27go *Sierpnia* 1807 roku.

Tad: *Dembowski*.

Staszic. *J. Węgliński*.

S. Sokołowski *S. G. D.* Skarb:

z *Poznania* dnia 21 *Sierpnia*.

Dnia 19go t. m. wyciągnęła ztąd ku granicom *Pomeranii* dragonia *Generala Grouchy*, oprócz kompanii *grenadyerow*, która się tu jeszcze zoltała. *General dywizyi Grouchy* ieszcze się tu bawi. *Woyska Francuzkie* prawie codziem powracają przez nasze miasto do *Francyi*.

Onegday przyciągnął tu z pod *Kolberga* *pieszy Regiment Polski*, z legii trzeciej, *Sierfoftwa* *JO. Xiążęcia Ordynata Sułkowskiego*, i dziś rano ruszył na garnizon do *Leszna*.

z *Lipna* dnia 18 *Sierpnia*.

Powłzeczna radość, iska się rodzi w *lerrcach* *Polakow*, nie ma granic na okazanie wdzięczności temu, przez którego swoją *zyfkniąc* postawę, *stawa* w rządzie upragnio-

nego szczęścia, iuż na odzykaną poglądaicę cyczynę. — Komuż to przypisać należy? oto Bohatrowi świata, Wielkiemu NAPOLEONOWI, którego zettawszy Opatrzność dla szczęścia Narodów, dała prawo, aby był wielkim i nigdy niezwyctężonym. Dowodem tkładającego hołdu był dzień piętnasty Narodzin Cesarza Francuzow, który z uprzejmością w *Lipnie* obchodzono. Po skończonym nabożeństwiei wszystkich solennościach, iakie się w dniu tym należały, w wieczor dany był bal z assablami i illuminacyą wspa niastą przez JW. Starostę *Wysockiego* Prezesa Kommissyi *Lipińskiej*, na który zaproszeni zostali JW. Kasztelan *Zboński* Prezes ładów Pokoju z kolegami, Sąd Ziemiański, członki Kommissyi, obywatel powiatu tego, Officerowie *Polscy i Francuzki*, tudzież członki urzędu mieyskiego. W pół do dzie niątey w wieczor oświecono miasto, i zaraz przyciągnęło woysko *Polkie* pod kommandą Kapitana *Bronisza* z muzyką przed dom Prezesa Kommissyi; tam uszykowawszy się, czekało na wizerunek Wielkiego NAPOLEONA, a gdy ten wniezionym został przez dwóch Officerow, zprezentowane broń, i w tym dale się szyszeć rzęsiłte z możdzierzy strzelanie. Poniesiono wizerunek Cesarzki przy parady woyskowej z muzyką, na mieysce zbudowanego piękney architektury oltarza (przez Architekta *Trausold*) tysiącom lamp goreiących oświeconego. Na wierzchu oltarza był napis: *Dzień Narodzin Wielkiego NAPOLEONA*, w środku wisiał wizerunek tego Bohatryra, po bokach były cyfry, a przez całą ulicę z drzewa zrobiony szpaler w lampy przybrany, naypiękniejszy sprawił widok. Pod spodem wizerunku stała *Mensa* w kwiaty i światło przybrana, na której paliły się w Urnie ofiary w pięknych różnego koloru ogniach. — Po zawieszeniu wizerunku dano salwę z ręczney broni razy trzy, z możdzierzy zaś nieustannie strzelano, a lud, który do czterech tysięcy na tey zebrały był ulicy, wznosił wołania: *Niech żyje NAPOLEON Cesarz Francuzow*. — R z poczęto bal z tańcami; o godzinie dwunastey dana była na sto osob kolacya, podczas której spełniano zdrowia (przy uftawiecznym dawa niu ognia) *Nayiasniejszego Cesarza Francuzow*. — *Nayiasniejszego Króla Sakskiego i Polkiego!* — *Nayiasniejszey Kommissyi Rządzącey*. Bal trwał aż do godziny czwar tey z rana.

z *Gdańska* dnia 12 Sierpnia.

JW. Gubernator tuteyszy odebrał od Cesarza Jmci wyrażne zapewnienie, iż terytoryum *Gdańskie* ma się rozciągać nie na dwa mile *Francuzkie*, lecz *Niemieckie*. Wspomniany Gubernator doniósł urzędownie Senatowi nalzemu tę przyjemną wiadomość. Wrótce więc zollaną postawione flupy graniczne terytoryum nalzego, których woysko *Francuzkie* bronić będzie.

z *Milzow*, główney kwatery *Francuzkiej*, dnia 13 Sierpnia.

Przypalobienia do obleżenia *Stralsundu* daleko iuż posunięte. W tym momencie zostanie otworzony wyłom. Dnia 6go wyparto Szwedow z wszystkich stanowilk. Utracili oni blisko 500 ludzi. Strata nasza iest nierównie mnieysza, lubo nieprzyaciel w tym dniu przeszło 2,000 razy z dział, możdzierzy i haubic wystrzelił. Dnia 8go wyrzucili na nas Szwedzi naymniey 600 bomb, i iednego młodego officera od artylleryi zabili. Za trzy tygodnie będą *Francuzi* w *Stralsundzie*.

Anglicy władzili znowu na okręty woysko swoie, które się na wyspie *Rügen* znajdowało. Załoga *Stralsundzka* składa się z 8,000 Szwedow. Król Szwedzki podawał kilkokrotnie Marszałkowi *Brune* propozycye do pokoju, ale ie zawle odrzucił.

z *Berlina* dnia 22 Sierpnia.

JW. Generał dywizyi *Clarke*, Minister woienny, zdał JW. Marszałkowi *Victor* Gubernatorowi w mieście *Berlinie* i prowincyach *Magdeburgskiej*, dawney *Marchii*, średniey *Marchii*, *Pregnitz*, *Uckermark* i *Pomeranii*, iako też dowodztwo w średniey *Marchii*. — Wspomniany Minister woienny wyjechał dnia wczorayszego z rana z tuteyszego miasta do *Paryża*.

JW. Generał brygady *Hulin*, misnowany od Cesarza NAPOLEONA Generałem dywizyi i dowodzą w *Paryżu*, wyjechał w nocy z dnia 18go na 19ty b. m. z tuteyszego miasta na mieysce nowego swojego przeznaczenia. — Generał dywizyi *St. Hilaire*, znajdujący się teraz w czwartym korpusie Wielkiego woyska, został od wspomnianego Monarchy misnowany dowodzą w mieście tuteyszym; dopóki nie ziedzie, zastąpi go Generał dywizyi *Michaud*.

z *Paryża* dnia 11 Sierpnia.

W niedzielę, dnia 9go t. m. przede mszą, Wielki Mistrz obrzędowy wprowadził do ga-

binetu Cesarzkiego deputowanych od Królestwa *Włoskiego*, to iest, Pana *Casarelli* Ministra wojennego; Pana *Contarini* członka Konsulty-Stanu, i Patriarchę *Weneckiego*, a przedstawił ich Minister związków zewnętrznych Królestwa *Włoskiego*. Imieniem tej deputacji mówił do Cesarza Patriarcha *Wenecki*. — Po mszy, przypuszczony był Konsultor kościoła *Kalwińskiego* z departamentu *Sekwany*, a przedstawił go Minister religijny. Miał rzecz do Cesarza Pan *Marron* Prezes Konsultora.

Tegoż dnia, Hrabina *Metternich*, żona Pośta *Austryackiego*, przedstawiona była Cesarzowi. Przywiozł ją Mistrz obrzędowy, który po niej trzema pojazdami dworskimi do iey domu iezdził. Przyjęła ją u drzwi pokoju Pani *Maret* Dama pałacowa, wprowadził Wielki Mistrz obrzędowy, a Pani *Maret* przedstawiła. Po audyencyi, powróciła do mieszkania swojego z tą samą paradą.

O gtey wieczorem, przedstawił Xiąże Arcykanclerz państwa do wykonania przysięgi przed Cesarzem:

1) Xiążęcia *Benewentkiego*, iako wyniesionego na godność *Vice-Wielkiego Elektora*; (*Wielkim Elektorem iest Król Neapolitański*).

2) Pana *Champagny*, Ministra wewnętrznego, iako mianowanego Ministrem związków zewnętrznych.

3) Pana *Cretet*, Radcę Stanu, iako mianowanego Ministrem wewnętrznym.

Nazajutrz, dnia 10, o godzinie gtey wieczorem, przedstawił znowu Xiąże Arcykanclerz państwa do wykonania przysięgi przed Cesarzem następujące osoby:

Radcę Stanu *Regnaud*, iako mianowanego sekretarzem Stanu rodziny Cesarzki.

Radcę Stanu *Jaubert*, iako mianowanego Rządcą banku.

Przez wyrok Cesarzki pod dniem onegdajszym, wyniesiony został Marszałek *Berthier*, a Xiąże *Neufchatelski*, na godność *Vice-Wielkiego Hetmana państwa*, *Vice-Connetable*. (*Wielkim Hetmanem iest Król Holenderski*); a Generał i Radca Stanu *Clarke* został Ministrem wojennym. (*z Monitora*).

Generał dywizyjny *Victor*, w nadgrodzie mełstwa i wielkich przyług, został Marszałkiem państwa.

Marszałek *Mafsena* powrócił do *Paryża*, a Marszałek *Besieres* wyjechał do *Stuttgardu*.

Od brzegow Menu dnia 11 Sierpnia.

Zapewniaią, iż Xiąże *Aultryjski Franciszek*, syn *Arcyksiążęcia Ferdynanda*, bywszego administratora *Bryzgowii*, zaślubi sobie Królowę *Saską*, i otrzyma Xięstwo *Fuldeńskie* z tytułem Wielkiego Xięstwa.

Podług wiadomości publicznych, *Feldmarszałek Pruski Möllendorf* chce zakończyć życie swoje w *Havelberg*. *Feldmarszałek Kalckreuth* ma zostać *Gubernatorem* w *Berlinie*, *Generał Lestocq* w *Królewcu*, *Generał Blücher* w *Szczecinie*, a *Generał Zastrow* w *Wrocławiu*. Oprócz *Generała Rüchel*, uwolniono także od służby *Generałów: Płötza, Usedom, Schimmelpfenninga*, i obydwóch *Poletow*. *Woyłko Pruskie* urządza się w *Królewcu*, i najwyższe kollegium wojenne, które Króla 300,000 talarów rocznie kosztowało, zostało całkowicie uchylonym. z *Petersburga* dnia 25 *Lipca*.

Gazeta dworska umieściła następujący rozkaz *Imperatorski* wydany przy parolu w *Tylży* dnia 27 *Czerwca*.

„Skończyła się, dzięki Bogu, zacięta i krwawa wojna, w której się waleczność i męstwo *woyłka Rosyjskiego* wszędzie i zawsze w całej rozciągłości pokazywały. Odwaga *woyłka* zjednała pokoy, przez który nie tylko nienaruszoną i bezpieczną granicę Państwa *Rosyjskiego* utrzymano, lecz nawet nowym ich rozszerzeniem i nową naturalną linią oneż zapewniono. Gdy to wiernemu i ukochanemu *woyłku* naszemu ogłaszamy, oświadczamy mu razem wdzięczność naszą za heroiczne dzieła, niezmordowaną usiłowania i gorliwość, iakie we wszelkich niebezpieczeństwach, a nawet w nędzy okazywało, i śmiercią samą pogardało. Wdzięczna oyczyna, używająca teraz spokoyności i pokoiu, pozna, iż te dobrodziejstwa winna iest pomocy Najwyższego i odwadze *woyłka Rosyjskiego*, a późna potomność z podziwieniem wspominać będzie czyny i załagi iego.“

Hrabia *Buxhöwden*, *Generał* piechoty został mianowany dowódcą *woyłka*, złożonego z korpusow *Generał-Leutnanta Tuczkowa*, *Xiążęcia Gorczakowa*, *Doktorowa* i *Hrabiego Tolstoy*. — *Baron Benningsen*, *Generał* jazdy, został oddalony, dla poratowania zdrowia swojego.

Wielki Xiąże *Konstanty* przybył przed 8 dniami od *woyłka* do tutejszey stolicy. Dnia wczorayszego zjechały tu iez rozmaite oso-

by należące do dworu Generala Savary Po-
rta Francuzkiego przy Imperatorze Jegomo-
ści. Niewiadomo jeszcze, kto będzie z na-
zwy fryzury Polsem w Paryżu.

Pomiędzy innymi osobami ziechali tu z
Mitawy, Xiążę Czartoryski i Pan Nowosil-
cow, obydwa konsyliarze tajni; tudzież Xią-
że Łabanow z Rostowa.

W przeszley gazecie między mianowanemi
osobami na urzędy leśne, pod artykułem
Urząd leśny Lubochnia, położono Leśni-
czym Ur: Marcina Rzewuskiego, dodać się
teraz na urzędowe żądanie, że jest w stopniu
Kapitana.

OBWIESZCZENIE.

W Imieniu Kommissji Rządzącej — Ibsa Admii-
stracyi publiczney Departamentu Warszawskiego. — Sto-
sownie do zalecenia JW. Dyrektora interesów wewn-
trzych pod dniami 24 Mca i roku bieżącego donosi pu-
bliczności, że na dniu pierwszym Miesiąca Września roku
bieżącego o godzinie 4tej po południu Licytacye na
dostawienie za najmniejszą ceną pewney ilości piwa dla
Lazaretów Francuzkich w sali Licytacyjney, w pałacu Rząd-
owym, przed konsyliarzem Isby Gorczyzewskim, zaś
na dniu drugim tegoż Mca i roku o tejże godzinie na
woly, na potrzebe wojłka Francuzkiego przysłać się
miane, odprawiać się będą; chcący się podjąć tych Li-
cytunkow, o ilości i kondycjach na miejscu i w dniu
Licytacyi, uwiadomieni będą. — Działo się w Warsza-
wianie na Selsy w pałacu Rządowym, dnia dwudzieste-
go piątego Sierpnia 1807 roku.

Orsetti
na ow esss Prezydiiący.
Fr: Malinowski zastępujący
Sekretarza Generalnego.

Magistrat Polieyi Miasta Stołecznego Warszawy, na-
deftany Iobie List gończy od Magistratu Miasta Kalisza w
dniu 13 miesiąca i roku bieżących do siebie doszły, w
salkowitey treści do wiadomości publiczney podaje:

List Gończy.

W noey z 30 na 31 szesłego Miesiąca Lipca, ukra-
dłono w Smiłowiu JO. Xiężnie Czertwertynkiy przez
włamanie się do Skarbcu niżej opisane srebra stołowe,
to jest: Wazy dwie, Półmilkow sześć, Białow dwa, Sa-
laterek cztery, Waszkę małą jedną, Talerzy dwanaście,
Rądlu dwa, Menażyki dwa, Sabasnikow i Lichtarzy do
nich dwa, Lichtarzy cztery, Miednicę z nalewką jedną,
Szutecie złoty ieden, Nożow trzydziści, Gratek dwa-
dziesiącia, Lichtarzy od gotowalni dwa, Lichtarzy podro-
żnych dwa, Tacę od kawy wielką jedną, Tacę od wina
jedną, Jmbryk od kawy ieden, Jmbryk od mleka ieden,
Pudełek do gotowalni cztery, Łyżek do zupy dwie Ły-
żek do potraw rozdzwania dwie, Solniczek z łyżeczka-
mi cztery, Cukierniczkę jedną, Durszlaczek ieden, Ły-
żeczek od kawy dwanaście, Łyżeczek flarych siedm, Ły-
żek do iedenia dwadzieścia i cztery. Wszystkie to sre-
bra pod signaturą A. T. S.

Z wyprowadzonych inkwizycyow w Magistracie Mia-
sta Kalisza okazalo się, iż ta kradzież przez niżej opi-
sane osoby popelniona zostala.

1) Franciszka Lipińskiej, nazwanego Sobesfyan czy-
li Sobuś, z Miasta Szody rodem, lat około 25, wzrostu
niskiego, wysmukłego, twarzy okrągławey gładkiej, wło-
sow czarno-brunatnych, oczow brunatnych. Który to
Franciszek Lipiński był w ubiorze następującym: miał
Surdut po Francuzku zrobiony, koloru pieprzowego, i
takowż Spodnie.

2) Katarzynę Jarzemicką, która się żoną wyż opi-
sanego Sobusia mianuje, wieku lat około 26, wzrostu
średniego wsmukłego, oczow czarnych, włosow brudno-
czarnych. Ma na łobie Kuczbąską białą z szlakiem nie-
bielko-zieleńcym, i na do, Szlafrok czerwony w drobne
kropeczki.

Upraszają się przeto wszystkie Magistraty w Miastach,
Izby Wykonawcz: i Dominia, oras każdy z osob w łacze-
gólności o pilne na te osoby i ukradzione srebra czuwa-
nie, i sa powziętym śladem o osobach, przetrzymasz y
one, do naybliższey Magistratury, w celu zabezpieczenia
ich osob i rzeczy ukradziony b doniesienie, a te w za-
miarze transportowanis wyż opisanyh złodzieiow pod
pewną strażą za nadgródnieniem kosztow i przewzoitą
rekompensą do Magistratu Miasta Kalisza. — w Kaliszu
dnia 2go Sierpnia 1807 R. Magistrat Miasta Kalisza. —
Andr: Beberz, — Arkuszewski

Zgodno z oryginałem. w Warszawie dnia 16go Mie-
siąca Sierpnia 1807.

Świadczy: Jan Kanty Kozłowski Mag: Pol: M. W. Sek:

DONIESIENIA.

Do karty, Neu - Ost - Preuss zwanej, obejmującej
Departamenta Płocki i Białostocki, wyszły i tu przybyły
trzy Sekwey. Schmość Głownie Prenomatorowice rzązą-
ce z Ekspedycyi Gazet Stołecznego Poczta Amtu Warsza-
wskiego za okazaniem kwitu odebrać. Bürger.

Dnia 1go Miesiąca Września roku bieżącego i dni
następujących o godzinie po południu od godziny 3ciey od-
prawiać się będzie Aukcyja urzędowa w pałacu Prymaso-
wskim, na rzeczy następujące, iako to, złoto, srebro, Fa-
ians, Porcelenę, szkło, miedza, mosiądz, żelazo, pościel,
suknie i inne efekta, za gotową w kurancie zapłatą, o
czym kupna życzący uwiadomią się.

Jest do przedania piękny koń szesćioletni wierscho-
wy. Pytać się o niego w domu pod Nrem 412 na Krz-
kowlkim Przedmieściu.

Sławne Pigułki na wygubienie Szczurów i Myszy dostać
można u Pani Krebsowey, a terazniejszey Magrowey w Kam-
mienicy Szubalkich Nro 172 prosto Krzywego koła. Stoik po
złotych 2. Przy każdym stoiku rozdaie się informacya wzglę-
dem obchodzenia się z temi pigułkami. — Taż Pani Magrowa
połada sekret wywabiania płam z sukna i jedwabnych lub in-
nych jakichkolwiek materyi.

Cena targowa zboża w Warszawie i Pradze.

Od d. 21 Sierpnia do d. 28 t. m.	Złote Pol:	Gr.
Płzenicy korzec	36	— 38
Zyta	24	— 25
Jęczmienia	28	— 29
Owla	13	— 14
Grochu polnego	36	— 40